
2017–XVIII. ročník

6

slavíme Svatodušní svátky. Kdo je vlastně 
Duch svatý? Jaké je jeho dílo v našem světě? 
Jak poznáme, že mezi námi skutečně působí? 
Nepůsobí jen tam, kde se dějí nějaké mimo-
řádné a nápadně veliké věci ? 

Takto někdy uvažujeme. Duch svatý přece 
nemůže působit tam, kde je mezi námi spous-
ta chyb, nedokonalostí, slabostí nebo nedoro-
zumění…

Jenže právě to je náš omyl, který se pro-
jeví nejvíc tenkrát, když se nesoustředíme 
na skutečnou podstatu jeho díla. A tu pod-
statu vyjadřuje Pán Ježíš Kristus, když mluví 
o Přímluvci. Ujišťuje nás, že je to ten, který 
nás naučí všemu a připomene nám to, co on 
sám nám řekl. Tohle je dílo Ducha svatého 
– on nás vede ke Kristu, k jeho učení, k jeho 
dílu, které vykonal pro spásu světa. Nic více 
ani méně. Pakliže věříme a vyznáváme Kris-
ta vzkříšeného a oslaveného, nemáme to ze 
sebe, ale z Ducha svatého. Duch nás vede 
ke zvěstování Krista i k životu podle jeho 
příkladu.  

Kdysi jeden farář na jednom mládežnic-
kém setkání pověděl: „To, že máme kostely, 
modlitebny, kde se jako křesťané scházíme, 
to je dílem Ducha svatého. To, že čteme 
Bibli, to že zde máme zpěvníky a zpíváme 
z nich, je dílem a působením Ducha svatého. 

To, že se modlíme a že se mezi námi káže 
Kristus, znamená, že je mezi námi při díle 
Duch svatý… 

Možná se to někomu může zdát málo. Ne-
měli bychom usilovat o „větší“ věci? Ano, 
jistě si musíme dát pozor na jistou tradiční se-
trvačnost a mít odvahu pouštět se do nových 
forem a způsobů jak evangelium zvěstovat. 
Ale současně víme, že Duch není na našich 
formách závislý – ani na těch, které poklá-
dáme za tradiční, ani naopak na těch moder-
ních. Vane, jak chce a kudy chce a může si 
používat právě nás, křesťanů všelijak chatr-
ných a nedokonalých. 

Nakonec – vždyť přece v současné době 
prožíváme v našem sboru nádherné věci. 
Dva mladí lidé budou brzy pokřtěni právě 
o Svatodušní neděli – a osm konfirmandů se 
ke svému křtu v dětství přizná o pouhý týden 
později! Výraznější projev působení Božího 
Ducha už snad sledovat ani nelze. Díky Du-
chu svatému, že mezi námi lidmi stále svoje 
dílo koná. Díky Bohu, který je skrze Ducha 
svatého aktuálně při díle. A věříme, že to tak 
bude až do skonání všech věků a do příchodu 
našeho Pána.   

Váš Jan Lukáš, farář

Milý čtenáři, milá čtenářko,

sv
at

o
d

u
šn

í

„Ale Přímluvce, Duch svatý, kterého pošle Otec ve jménu mém, ten vás naučí všemu 
a připomene vám všechno, co jsem vám řekl.“

(Jan 14, 26) 
Milí bratři, milé sestry, 



2 3

Slovo šéfredaktora

Před námi Svatodušní svátky! Období rados-
ti – Bůh Otec sesláním Ducha svatého splnil 
slib, který nám dal v Ježíši Kristu. Při jeho 
slavení jsme svobodni od úklidu a všelikých 
příprav. Můžeme se jen radovat a slavit! Se 
Svatodušními svátky je spojena také kon-
firmace. Naše děti se přiznávají ke Kristu, 
k církvi. Prosme, aby se konfirmandů, stejně 
jako kdysi apoštolů a následovníků Krista, 
dotkl Duch Svatý. Aby zahořeli láskou k Je-
žíši a stali se Jeho následovníky na celý svůj 
život.

O slyšení Boží vůle a následování Krista 
hovoříme nejen každou neděli při bohosluž-
bách, ale také na různých setkáních a akcích 
církve. Na setkání v Sola Fide jsme hovo-
řili kromě jiného i o problémech jednotli-
vých sborových společenství. Hovořili jsme 
s bázní a třesením – představa, že církev žije 
v pravdě Kristově, že tato Pravda je zákla-
dem církve a všichni v ní s nejlepším vědo-
mím a svědomím pracují na Boží vinici, byla 

otřesena poznáním, že všude tomu tak není. 
Ale co s tím? Je vedení církve vůbec uzpů-
sobeno k nápravě nepravostí? Kam se obrá-
tit o pomoc? Víme však s určitostí – máme 
Boha Otce, Syna i Ducha Svatého a sílu 
modlitby, skrze niž uvidíme řešení.

Tento měsíc končí školní rok. Po několi-
ka letech se na konci června opět sejdeme 
v Drahanovicích! Přiznávám, že jako jistě 
mnozí starší z nás se tam těším a zároveň 
jsem zvědavá, jestli se náš (bývalý) kostelík 
příliš nezměnil.

A také je před námi Noc kostelů. Je to pří-
ležitost otevřít chrámy i svá srdce všem, kteří 
přicházejí. Vítejme je s radostí a láskou, ať 
už je přivádí zájem o křesťanskou stavbu, 
nebo o křesťanský život v ní. A prosme, aby 
mnozí našli to, co hledají: pochopení a přijetí 
v laskavém křesťanském společenství.

To i vám přeje
Ivana Jeništová

 Sborový program na červen 2017

  2. 6. pátek 16.00 náboženství
17.00 konfirmační příprava
18.00 mládež

4. 6. neděle 09.00 bohoslužby – Svatodušní neděle s VP a křty Jan Lukáš
  5. 6. pondělí 18.00 bohoslužby Svatodušní pondělí Jan Lukáš
6. 6. úterý 18.00 biblická hodina
8. 6. čtvrtek 09.15 Seniorklub

  9. 6. pátek 18.00 Noc kostelů
10. 6. sobota 18.00 staršovstvo s konfirmandy
11. 6. neděle 09.00 bohoslužby s VP  -  konfirmace Jan Lukáš

13.00 bohoslužby DD Chválkovice
14.30 bohoslužby DD Hrubá Voda

12. 6. pondělí 18.30 schůze staršovstva
13. 6. úterý 18.00 biblická hodina
14. 6. středa 19.00 Sešlost u Lukášů
16. 6. pátek 16.00 náboženství

18.00 mládež
18. 6. neděle 09.00 bohoslužby Jana Hojná

14.00 setkání v Drahanovicích
20. 6. úterý 18.00 biblická hodina
23. 6. pátek 16.00 náboženství

18.00 mládež
25. 6. neděle 09.00 bohoslužby a křest Jan Lukáš
27. 6. úterý 18.00 biblická hodina
28. 6. středa 19.00 Sešlost u Dostálů – terasa
29. 6. čtvrtek 13.45 Seniorklub
30. 6. pátek 18.00 mládež

• každou neděli v 18.00 volejbal
• maminky s dětmi podle dohody

Program bohoslužeb v červnu: Uničov 8.00 Šternberk 9.30
  4. 6.  Jana Rumlová Jana Rumlová
11. 6. – Šternberští
18. 6. Jan Lukáš Jan Lukáš
25. 6.  – Šternberští



4 5

Zpráva z květnové schůze staršovstva

Ze sborového života 

Písní 373 - Ó sešli Ducha svého – zahájilo 
staršovstvo své květnové jednání.
Po úvodní pobožnosti, kterou připravila I. 
Marková, ale přečetla ji J. Vrajová, bratr ku-
rátor Matějka i ostatní členové staršovstva 
poblahopřáli Dagmar Konečné k jejímu jubi-
leu a poděkovali s. Dagmar Konečné za její 
službu ve sboru.
1. Hodnocení uplynulého období

Staršovstvo přijalo zprávu faráře a zprávu 
pastorační pracovnice za duben. 
Mj. poděkovalo za elektrikářské práce 
i věnovaný materiál br. Schnaubeltovi.

2. Výhled na další období  
Svatba: Br. Jan Stehno, člen sboru v Pru-
sinovicích, požádal o pronájem našeho 
kostela za účelem konání svatby. Nevěsta 
je z Apoštolské církve. Staršovstvo s pro-
nájmem souhlasí. 
Křty: O Svatodušní neděli budou pokřtě-
ni Štěpán Svoboda (15 let) a Malvína Ju-
rečková (10 let). Oba prošli předkřestní 
přípravou pod vedením br. faráře Jana Lu-
káše. Staršovstvo s oběma křty souhlasí. 
O křest dcery požádali také rodiče Ličma-
novi, termín se ještě upřesňuje.
Konfirmace: Ke konfirmaci se připravují 
Antonín a Václav Brtníkovi, Matyáš Vraj, 
Jan Jánošík, Ester Vrajová, Jan a Marta 
Chovancovi a Ondřej Barot. Konfirmandi 
se setkají se staršovstvem v sobotu 10. 6 
v 18:00. Bude probíhat „zkouška“ formou 
hry na způsob Kufru. Konfirmace se usku-
teční v  neděli 11. 6. 
Noc kostelů se uskuteční v pátek 9. 6. 
K službám se lze hlásit na papír v kostele 
i přes tabulku na internetových stránkách 

sboru. Ve čtvrtek 8. 6. od 18:00 se budou 
chystat nástěnky k Noci kostelů.
English Camp: lektoři přijedou v sobotu 
8. 7. a budou odjíždět v neděli 16. 7. 

3. Výročí Jana Nohavici
Přípravná skupina se sešla, žádá všechny, 
kdo jsou ochotni přispět ke zdárnému prů-
běhu akce svými fotografiemi, vzpomín-
kami, aby tak učinili. Zapůjčený materiál 
shromažďuje s. Jana Vrajová.

4. Drahanovice
Předběžný program: Pobožnost a zpívání, 
zahrada s opékáním, trubači, MIM na stře-
še, plánovaný konec v 18:00. Začátek po-
dle dojezdu vlaku.

5. Náklo
Technická komise navrhuje otevřít disku-
si na staršovstvu i ve sboru, jaké máme 
plány a vize do budoucna s obytným 
domem. Nyní je nutná oprava havarijní-
ho stavu odpadů. Je však otázkou, kolik 
do oprav investovat. Nemovitost je v sou-
časnosti v problematickém stavu. Všech-
ny instalace (voda, odpad, elektro) se 
musí udělat nové. Je otázkou, co je naším 
cílem. Zda nebudeme chtít změnit účel 
využití budovy.
Staršovstvo děkuje Tomáši Hromádkovi, 
Marku Vrajovi, Janu Matějkovi, členům 
technické komise za péči o nemovitost 
v Nákle. Technická komise navrhuje 
uspořádat v Nákle speciální schůzi star-
šovstva.

6. Úklid kostela
Bude probíhat ve čtvrtek 1. 6. a v pátek 2. 
6. od 16:00. Je možné se zapisovat na při-
pravené papíry.

7. Žárovky LED
Sbírka na žárovky měla úspěch. Žárovky 
budou zakoupeny u firmy Müller elektro, 
která poskytla slevu 8 %. Budou v nejbližší 
době nainstalovány. Zajišťuje Tomáš Hro-
mádka.

8. Oprava oken
Dvě firmy byly znovu osloveny, aby upřes-
nily své nabídky na opravy oken v horním 
sále. Staršovstvo souhlasí, aby o výběru 
nabídky na opravu oken rozhodla technic-
ká komise. Ta zajistí také objednávku.

9. Kúr 
Na kúru bude jednotná podlahová krytina 
(stejná i na stupínku a jeho bocích). Star-
šovstvo diskutovalo o povrchu: Koberec 
je méně hlučný, ale náročnější na údrž-
bu. Lino se již vyrábí v mnoha odstínech. 
Vhodný odstín vyberou Noemi Batlová 
a Pavel Sťahel.

10. Zahrádka
Br. farář děkuje M. Vrajovi a O. Holubco-
vi za práce na renovaci zahrádky u fary. 
Navrhuje zakoupit zahradní nábytek (žid-
ličky a stolek, případně lavičku), který by 
mohl být jak na zahrádce, tak se dal pře-
nést na betonový plácek před zahrádkou. 
Staršovstvo souhlasí s nákupem vhodného 
nábytku. Staršovstvo také souhlasí s náku-
pem malé elektrické sekačky na trávu – za-
jistí M. Vraj.

11. Matrace
Staršovstvo na dubnové schůzi hovořilo 
o možnosti pořízení skládacích matrací 
pro případné přespání mládežníků nebo 
i jiných hostů. Matrace by byly uloženy 
v bytě faráře. Br. Vraj seznámil staršovstvo 
s nabídkou tří typů skládacích matrací. 

Staršovstvo pověřuje br. Vraje, aby zakou-
pil pět kusů matrací PRAKTIKA.

12. Pošta
Seniorátní den v Prostějově: Bude se ko-
nat v sobotu 17. 6., je připraven velmi kva-
litní program. Je však třeba se přihlásit, je 
možné se zapsat na připravený arch. 
Publikace vydané k výročí Luthera: No-
emi Batlová navrhuje zakoupit do sborové 
knihovny nové publikace. Staršovstvo sou-
hlasí s nákupem knihy Bůh je rozpálená 
pec plná lásky od Martina Luthera a pub-
likace pro děti o Lutherovi.
Příspěvek na letenku: Jan Dostál poletí 
do USA, kam je vyslán Ekumenou ČCE, 
aby zde studoval dětské tábory. Rád by 
také navštívil náš partnerský sbor v Athens. 
Staršovstvo schvaluje příspěvek na letenku 
ve výši 250 $. Bude doloženo kopií letenky 
Chicago – Athens a zpět.
Pojistka: Byla upravena pojistka budovy 
kostela a domu v Nákle.

13. Různé
Sestra Konečná požádala o možnost uspo-
řádat setkání sedmi jubilantů v neděli 4. 6. 
2017 od 15:00 v prostorách kostela. Star-
šovstvo souhlasí.

14. Zpráva o hospodaření sboru je pro zá-
jemce k nahlédnutí u br. Vraje.
4. 6. vykonáme v našem sboru celocírkev-
ní sbírku na Diakonii.
25. 6. vykonáme v našem sboru celocír-
kevní sbírku na solidaritu.

Staršovstvo ukončilo schůzi modlitbou a pís-
ní ze zpěvníku EZ 233 (Večerní když zvony 
znějí) a modlitbou ve  22:00.

Podle zápisu Adély Gabrielové
upravila I. Jeništová a Jana Vrajová

Ze sborového života 



6 7

Svatou večeři Páně už tedy v našem sboru 
vysluhujeme každou první neděli v měsí-
ci. Přistoupili jsme ale ještě k jedné změ-
ně, a sice k tomu, že veřejné vyznání vin 
a pozdravení pokoje směřujeme do úvodní 
modlitby. Bývali jsme zvyklí, že mělo své 
místo spíše v eucharistickém bloku. Tak to 
možná bývá podnes v mnoha našich sbo-
rech.

Změna, ke které jsme přistoupili, znamená 
pro kazatele možnost, nikoli povinnost. Po-
kud bude v našem sboru kázat a vysluhovat 
někdo jiný, nemusí se toho nutně držet. Spo-
jovat vyznání vin, ať už formou tzv. zpověd-
ních otázek nebo jinak, přímo s liturgickým 
blokem před Svatou večeří Páně, jistě nechá-
peme jako nějaký zásadní zkrat.  Koneckon-
ců, ve slovech ustanovení večeře Páně tak, 
jak je zaznamenal evangelista Matouš, zazní-
vá: „Neboť toto jest má krev, která zpečeťuje 
smlouvu a prolévá se za mnohé na odpuštění 
hříchů.“ (Mt 26, 28). 

Svátost Svaté večeře Páně však přináší 
mnoho rozměrů a vyznání vin není tím jedi-
ným. A pokud bychom její smysl viděli jen 
touto optikou, bylo by to málo. Při večeři 
Páně se nám živý Kristus zvláštním způso-
bem dává, a to bez podmínek. Vždyť přece 
víme, jak Ježíš již na této zemi rád stoloval 
s celníky a hříšníky a dával jim svoje dary 
taky bez podmínek a bez jejich zásluh, jen 
na základě toho, že prostě přijali jeho pozvá-
ní. Při večeři Páně si připomínáme památku 
Kristovy oběti, kterou pro nás podstoupil 
na kříži. Tak jistě, jako jíme chléb a pijeme 
víno, stejně tak jistě se to pro naši spásu 
událo. Vstáváme-li ze židle v síle slyšeného 
slova, přistupujeme a spolu s ostatními tvoří-
me kruh kolem vzkříšeného Pána, přijímáme 
posilu spolu s bratry a sestrami na další cestu 
víry. Při večeři Páně prožíváme společenství 
s Kristem i s ostatními věřícími jako před-
jímku a ochutnávku budoucí plné radosti 
v Božím království. Vidíme, jaké bohatství 

Svatá večeře Páně a vyznání vin

Narozeniny v červnu

  1. 6. Daniela Holubcová
  1. 6. Lukáš Švec
  2. 6. Hana Nohavicová
  4. 6. Danuše Mačáková
  5. 6. Vladimíra Bromová
  7. 6. Anna Procházková
  7. 6. Jitka Slouková
  8. 6. Petr Nosálek
  8. 6. Milada Smýkalová
  8. 6. Zdeněk Stránský
10. 6. Adam Vraj
11. 6. Jarmila Rašková
13. 6. Zdeněk Šebesta
14. 6. Květa Láhnerová

15. 6. Ladislav Jalůvka
19. 6. Libuše Jakšičová
21. 6. Stanislav Jílek
22. 6. Věra Krejčí
25. 6. Jana Lízalová
25. 6. Zdeněk Raška
26. 6. Emílie Chaloupková
26. 6. Ladislav Kachtík
27. 6. Jaroslav Hojný
27. 6. Olga Mikulecká
27. 6. Jiřina Slavíčková
30. 6. Jana Hojná
30. 6. Pavel Jahoda

Ze sborového života 

K Lutherovu výročí 

„Hudba je jedním z nejkrásnějších a nejnádhernějších darů 
Božích. Je jedním z nejlepších umění. Noty oživují slova. 
Hudba zahání duchu smutek, jako bychom se dívali na krále 
Saula. Je nejlepší útěchou pro zarmoucené lidi, jí se srdce 
upokojí, občerství a osvěží.“

Martin Luther

Letos 24. září bychom si rádi 
ve sboru i celé církvi připomněli, 
že před 20 lety si Pán Bůh k sobě 
povolal bratra faráře Jana No-
havicu. Prosíme vás, kdo máte 
doma nějaké fotografie, nahrávky 
z let 1988–97, abyste je půjčili 
a přinesli už během června, aby-
chom je mohli zpracovat a použít 
potom v ten vzpomínkový den.
Při této příležitosti plánujme vy-
dat mimořádného Posla.
Obracejte se, prosíme, s těmito 
věcmi na sestru Janu Vrajovou. 

Děkujeme. 

RR Posla

Vzpomínka na Jana Nohavicu – neděle 24. 9. 2017



8 9

darů nám náš Pán ve své večeři zdarma na-
bízí. A z naší strany je účast na hodu večeře 
Páně vyznavačským aktem, kdy se ke Kristu 
hlásíme uprostřed všeho, co nám na tomto 
světě náš život přináší.

Vyznání vin, opět pověděno, je jistě také 
důležitým motivem Svaté ve-
čeře Páně. Naše agenda nás 
však upozorňuje na skuteč-
nost, že tradice veřejné zpo-
vědi před večeří Páně je přes-
to i v různých reformačních 
tradicích poměrně ojedinělá 
a nenajdeme ji dokonce ani 
v agendě Jednoty Bratrské 
z roku 1612. V reformované 
agendě švýcarské nacházíme 
dokonce upozornění, že po-
kládat vyznání hříchů za klíč 
k večeři Páně a za povinný po-
žadavek před vysluhováním by bylo chybné 
(Agenda 1, str. 24). Možná se nám takové 
vyjádření zdá přece jen až příliš silné. Ale 
současně se nemůžeme ubránit dojmu, že 
pokud bychom veřejnou zpověď umisťovali 
zásadně před samotné vysluhování, můžeme 
se dostat do nebezpečí, že to bude opravdu 
vyznívat jako podmínka připuštění ke stolu 
Páně a bude se současně vytrácet ona nádher-
ná velkorysost Kristova pozvání pro všechny 
hříšníky. Jako takoví totiž vždycky budeme 
k večeři Páně přistupovat. 

Vyznání vin nerozumíme jako nějaké vyš-
ší morálce pro zvláštní příležitost. Profesor 
Filipi připomíná, že takovéto pojetí může 
vzdáleně souviset s praxí v římskokatolické 
církvi, která vyžaduje, aby katolický křesťan, 
který si je vědom těžkého hříchu, přistoupil 
k přijímání až poté, co přijal svátost smíře-
ní. (Pavel Filipi, Pozvání k oslavě). Ovšem 

současně nepochybně patří do našeho křes-
ťanského života, a taky neodmyslitelně patří 
do bohoslužeb, avšak bez ohledu na to, zda-
li se zrovna vysluhuje večeře Páně. A patří 
nejlépe hned do úvodní části. Tak tomu bý-
valo už v nejstarších křesťanských dobách. 

Celebranti prováděli úkony 
kajícnosti často hned v úvodu 
starobylé východní liturgie, 
na západě měly tyto kajícné 
prvky své místo v tzv. „stup-
ňové modlitbě“, protože byly 
pronášeny pod stupni cestou 
k oltáři. (Pavel Filipi, Pozvání 
k oslavě)  

Jedinečné, i když ne jediné 
místo pro společné vyznání 
vin je tedy právě v úvodu bo-
hoslužeb. Ať už má podobu 
pouze úvodní písně a na ni 

navazující kajícné modlitby se společným 
zvoláním „Amen“, nebo navíc ještě doplně-
no o pozdravení pokoje. Může mít podobu 
společného zvolání: „Pane, smiluj se nad 
námi“, završujícího úvodní modlitbu, případ-
ně podobu zpovědních otázek. Hned na úvod 
bohoslužeb tedy vyznáváme Pánu Bohu svou 
nehodnost i nepřipravenost k němu přichá-
zet. Slova vyznání „Non sum dignus“ – nej-
sem hoden, slova vyznání římského důstoj-
níka (Mt 8, 8), platí stále, každý den, a stejně 
tak v neděli ráno už v okamžiku, kdy vstupu-
jeme do kostela. A přestože víme, jak jsme 
nehodni, smíme současně slyšet Kristova 
slova bezpodmínečného láskyplného pozvá-
ní: „Pojďte ke mně všichni, kdo se namáháte 
a jste obtíženi břemeny, a já vám dám odpo-
činout.“ (Mt 11, 28).   

Váš Jan Lukáš, farář

Ze sborového života Ze sborového života 

KONFIRMACE
Milé sestry a milí bratři, 
srdečně vás zveme ke slavnosti konfirmace 
v neděli 11. června 2017 v 9 hodin
do našeho kostela.

Konfirmandi – Dobřečov 19.–21. 5. 2017

Konfirmandi tří sborů Moravsko-slezského 
seniorátu – Olomouce, Opavy a Prostějo-
va –se vydali na tradiční společný předkon-
firmační víkend. V doprovodu farářů Jana 
Lukáše, Jana Juna a Pavla Janošíka, a také 
Marka Vraje mířili tentokrát do Dobřečova 
na Rýmařovsku.  

Jeden z konfirmandů, Jan Janošík, o pobytu 
napsal:

„Asi po hodinové cestě auty přes hory jsme 
dorazili do cíle naší cesty – na chatu v Dob-
řečově. Chata byla čistá, uklizená a tak jsme 
mohli vybalovat. Kdo byl hotov, šel pomáhat 
s večeří. Grilovaná sekaná – v podstatě ham- 

Konfirmováni budou:
Ondřej Barot
Antonín Brtník
Václav Brtník
Jan Chovanec
Marta Chovancová
Jan Janošík
Ester Vrajová
Matyáš Vraj



10 11

Ze sborového života Ze sborového života 

burger. Marek nás proškolil, jak ho 
dělat. Po večeři jsme se sešli k ve-
černímu programu: seznamovací hry 
a představování, kouzelnické předsta-
vení a nakonec vše ukončila večerka. 

V sobotu po snídani jsme si dali 
kvíz a vydali se na procházku po oko-
lí. Po obědě nás bratr farář Pavel Ja-
nošík v lese učil, jak hledat v Bibli 
a opakovali jsme si konfirmační otáz-
ky. Navečer jsme byli na procházce 
v lese. Po večeři jsme si měli pouštět 

film – Sedm statečných, nakonec jsme 
ale hráli společenské hry a zase přišel 
i kouzelník,“ vzpomíná Jeník Janošík. 
„Ten kouzelník – to byl Tonda Brtník. 
Všem nám svými dovednostmi skoro až 
vyrazil dech,“ říká Jan Lukáš.

Jan Janošík zakončil popis pobytu 
v Dobřečově: „Neděli po snídani jsme 

zahájili bohoslužbami. Pak se ne-
děle už lišila od soboty tím, že jsme 
uklízeli chatu a připravovali se 
na hodinovou cestu do Olomouce.“

„Celkově se z dětí vytvořila dob-
rá parta,“ dodává Jan Lukáš.

Jan Janošík, Jan Lukáš a iv

Konfirmandi hráli scénky 
na biblické příběhy.



12 13

Evangelická krása

Co to je? Co k ní patří? 
A nezní to téma trochu 
sobecky výlučně? Na tyto 
a podobné otázky postup-
ně dostávali odpověď 
účastníci biblického kur-
zu s tímto tématem. Ko-
nal se ve dnech 29. 4. – 5. 
5. 2017 v celocírkevním 
středisku Sola Fide v Ján-
ských Lázních a zúčastni-
lo se ho i 5 členů našeho 
sboru. 

Kurz zkušeně, moudře i s potřebnou dáv-
kou bezprostřednosti a humoru vedl br. farář 
Joel Ruml. Zahájil ho seznamovacím veče-
rem, na kterém účastníci měli představit nejen 
sebe a svůj sbor, ale i zajímavosti svého byd-
liště či regionu, které by doporučili ostatním. 
Na závěr každý zapíchl na připravené mapě 
vlaječku místa, odkud přijel. Mapa se postup-
ně zaplňovala vlaječkami 
a nás Olomoucké trochu 
mrzelo, že v obvodu mo-
ravskoslezského seniorátu 
vlála kromě Olomouce je-
nom jedna vlaječka sestry 
z Ostravy. 

Program každého dne byl 
zarámován ranními a ve-
černími pobožnostmi, při 
kterých sloužili účastníci 
kurzu. Dopolední biblické 
výklady soustředil br. farář 
Daniel Matějka na výklad 
Jonášova proroctví. Po ka-
ždém výkladu následovala 
diskuse ve skupinách, kde 
byl prostor ke sdílení i spo-
lečnému zamýšlení nad za-
danými otázkami k textu. 

Ze sborového života Ze sborového života 

„Krása pomoci“. V kvízových otázkách jsme 
si vyzkoušeli, kolik toho o Diakonii a různých 
formách její činnosti víme. 

Historik Sixtus Bolom-Kotari nás zase 
slovem i fotografickými dokumenty provedl 
krásami i problémy církevní architektury 
a umění v minulosti i současnosti. Poslední 
téma se týkalo lidí, kteří se v kostelech a mod-
litebnách scházejí. Bratr farář Jan Plecháček 
pojal téma Krása vztahů ve sboru ve světle 
oddílu Kol. 3, 12–17. 

Večerní programy zahrnovaly pěvecký kon-
cert Moniky Drdové, povídání s Joelem Rum-
lem o jeho zkušenostech ze služby po ukon-
čení funkce synodního seniora, společné 
zpívání, recitační večer 
Rudolfa Kvíze ke Dni ma-
tek. Ti, kdo nechtěli jít spát, 
využívali čas po skončení 
programu k rozhovorům, 
případně sledování filmů. 
Vyvrcholením pak byly 
závěrečné bohoslužby s vy-
sluhováním Večeře Páně, 
vedené br. Joelem Rumlem. 

V bohatém programu 
ale zůstal i čas k vnímání 
krásy krkonošské příro-
dy. Tu jsme mohli obdi-
vovat při nedělním výletu 
do Harrachova a okolí, při 
odpoledních vycházkách, 
nebo návštěvě církevního 
Horského Domova v Her-
líkovicích, kam jsme přijeli 
povzbudit nové správce, 
mladé manžele Olgu a Be-
njamína Klineckých. Da-
rem navíc bylo sice ještě 
chladné, ale navzdory před-
povědi téměř stále slunečné 
počasí. 

V tematické řadě jsme s jednotlivými před-
nášejícími postupně objevovali krásu Písma, 
kterou nám přiblížil Jan Roskovec, učitel ETF 
UK, krásu hudby, kdy jsme si s br. Pavlem 
Hanychem rádi zazpívali řadu písní z nového 
evangelického zpěvníku a seznámili se s prací 
na jeho přípravě. Bratr Hanych nás jako pra-
covník ústředí Diakonie provedl i tématem 

Při závěrečném hodnocení kurzu jsme si 
všichni uvědomovali, že jsme společně zažili 
ještě jednu krásu: krásu společenství. A neby-
la to jen „Evangelická krása“. Vždyť ji stejně 
vděčně vnímali i členové jiných církví a lidé 
víru teprve hledající. Přijímali jsme ji jako dar 
toho, který „všechno učinil krásné a v pravý 
čas“. Rozjížděli jsme se povzbuzeni, posilně-
ni, obohaceni o nová přátelství. S vděčností 
všem, kteří tento kurz připravili, a svojí služ-
bou, ať už duchovní, či vzornou péčí o naše 
žaludky a spokojený pobyt, pomáhali realizo-
vat. A s vděčností Pánu Bohu, jehož předivná 
moc nás celý týden tiše obestírala.

Jana Hojná

Cestu domů jsme si zpříjemnili dvěma zastávkami: 
na zámcích v Častolovicích a v Kostelci nad Orlicí. 

A jedeme domů ...



14 15

Ze sborového života 

Moji milí, milý sbore ČCE,

tentokrát vám musím 
oznámit, že jste o mno-
ho přišli. Ve středu ve-
čer 10. 5. 2017 se konal 
abonentní koncert KEA 
v našem sboru. Musím 
se přiznat, že ani mně se 
už večer z domu nechtě-
lo. Zvítězila jen ve mně 
zodpovědnost za to, že 
když se něco s láskou 
připravuje, je namístě to 
také přijmout. A to, že 
jsem se překonala, pře-
konalo mé očekávání. 

Všichni mladí hudebníci se snažili. Zpí-
vali, hráli na varhany i flétny, housle, kytaru 
i cembalo. Takto se zápalem hrají vždycky, 
ale v jejich podání bylo nejkrásnější veli-
konoční pásmo. Dva andělé stáli u hrobu, 
ke kterému přicházely ženy. Šly pomazat 
mrtvé tělo a ještě nevěděly, že TO ANDĚL 
KÁMEN ODVALIL. Jejich reakce – smu-
tek, zklamání, touha a radost byly vyjádře-
ny tak přesvědčivě a upřímně, že jsem jim 
opravdu uvěřila – že se setkaly s NÍM.

Po ukončení programu jsem jim děkovala 
a navázaly jsme zajímavý rozhovor. Kámen 

Třetí English camp se blíží, zapisujte se!

Noc kostelů 2017

Milé sestry, milí bratři,
určitě to víte, ale raději ještě jednou připo-

mínám, že opět po dvou letech se v červenci 
bude konat už 3. English camp, nebo, jak 
někdy říkáme, „Letní anglická konverzace“. 
Vždycky se nám to líbilo, nejen angličtina, 
ale intensivně jsme vždycky zažívali i sbo-
rové společenství. A o nových přátelstvích 
přes oceán nemluvě.

Proto jdeme znovu s nadějí do toho, ač-
koliv se potýkáme s různými překážkami. 
Tak např. – přes několikerá upozornění se 
zájemci nezapisují, zapomínají, nebo odklá-
dají. A nám už Sue píše, že by rádi věděli, 
kolik nás bude. Poslali jsme jim počet účast-
níků ze zápisového archu s tím, že jde o se-

znam předběžný, ale teď už jde do tuhého. 
Tak prosím ty, kdo se aspoň trochu chtějí 
účastnit a ještě se až dosud nezapsali, aby 
tak učinili. 

Ubytování máme víceméně vyřešené, 
v některých dnech počítáme s pozváním 
na večeři do rodin, kde není buď nikdo uby-
tován, nebo do rodin, kde si chtějí popovídat 
s někým dalším, kdo u nich nebydlí. Počí-
táme i s jiným kulturním programem a se 
sobotním (15. 7.) výletem.

Kdokoliv by chtěl s přípravou English 
campu trochu pomoci, je srdečně zván.

Iva Marková

18.00  Písně reformace – varhany  Katka 
Janošíková

18.15  Slovo na začátku – Jan Matějka 
a Jana Hojná

18.30  Konzervatoř evangelické aka-
demie – Zůstaňte zde a bděte se 
mnou – pěvecký sbor, kytary a pís-
ně Taizé

19.00  Boží děti – mládež zpívá 
19.30  Co nabízí evangelický sbor? – fa-

rář Jan Lukáš
20.00  KEA – smyčcový kvartet
20.30  Biblické příběhy pantomimou – 

divadlo MIMo – V. Dostál a spol.
20.45  O evangelickém sboru – prezentace

21.15  přestávka k rozhovorům 
21.30  Proč? – pásmo slova a písní hudeb-

ní skupiny Bohdana Gallata
22.00  O evangelickém sboru – prezentace
22.30  Proč? – pásmo slova a písní hudeb-

ní skupiny Bohdana Gallata
23.00  Jezu rač ty sám (písně z evange-

lického zpěvníku)
23.15  O evangelickém sboru – prezentace
23.30  Modlitby M. Luthera – závěr naší 

Noci kostelů

18.00 – 21.00  Program pro děti: David pas-
týř a král

Ze sborového života 

Letošní Noc kostelů se bude konat 9. června. Tuto noc 
budou všechny olomoucké kostely otevřeny celý večer. Náš 
sbor připravil program, ke kterému můžete pozvat i své 
přátele a sousedy:

je odvalen a my se také někdy setkáme, ale 
s kým? S praotci – Abrahamem? S Ježíšem? 
Jedna řekla: já bych se chtěla setkat s Jidá-
šem. Toho je mi vždycky líto. Mně také... 
A víte, kolik nás tam z celého sboru bylo? 
DESET! Kdyby tam nebyli účinkující a čty-
ři příbuzní, tak je kostel prázdný. Říkala 
jsem si, jak je dobře, že v Jeruzalémě byl 
prázdný hrob.

Tak někdy nashledanou při dalším kon-
certě!

R. Vrajová



16 17

Synodní rada ČCE přijala na svém pravi-
delném zasedání v úterý 2. května vzácného 
hosta – kandidáta pro prezidentské volby 
2018 – profesora Jiřího Drahoše. Vyjádřila 
mu podporu v předvolební kampani a v roz-
hovoru otevřela některá témata.

Ukázalo se, že občansky, společensky 
i politicky jsou stanoviska prezidentského 
kandidáta i představitelů evangelické círk-
ve velice podobná. Jiří Drahoš přiznal, že 
s kandidaturou docela váhal a až když se 
neobjevil žádný pro něj volitelný kandidát, 
souhlasil se svou nominací, k níž jej mno-
zí vybízeli. Organizační tým kampaně už je 
zformován a pana profesora překvapilo, že 

se hlásí přes pět set dobrovolníků, kteří jsou 
ochotni sbírat 50 000 podpisů na petiční ar-
chy na podporu jeho kandidatury.

Jiří Drahoš o sobě říká, že je nepraktiku-
jící katolík, ale Desatero a evropské židov-
sko-křesťanské kořeny jsou pro něj přiro-
zeným a solidním základem. Celý život jej 
navíc provází záliba v hudbě, která povznáší 
ducha – dlouhá léta zpívá v pěveckém sbo-
ru.

Obsáhlý rozhovor s prof. Jiřím Draho-
šem, DrSc. vyšel v Českém bratru 5/2017.

e-cirkev.cz

Život církve

Jiří Drahoš byl hostem synodní rady ČCE Nechceme se vzdávat odpovědnosti za ve-
řejné věci. Jako občané se snažme poznat ty, 
kdo usilují o veřejné funkce, jejich progra-
my i jejich dosavadní působení, abychom 
mohli posoudit, komu dát svou důvěru.

Křesťanství není politický program. Ná-
sledující výzva není vázána na žádnou po-
litickou stranu, ale na respekt k základním 
hodnotám lidského soužití.

Při volbě podporujme kandidáty, od nichž 
lze očekávat, že ve své politické funkci

* budou mluvit pravdu a jednat v souhla-
se s tím, co pověděli,

* budou dávat přednost obecnému pro-
spěchu, a nejen soukromým nebo sku-
pinovým zájmům,

* budou usilovat o spravedlnost a dosa-
vadním osobním příkladem dosvědčo-
vat úctu k právu, vzdělání a tradičním 
hodnotám slušnosti,

* budou zvyšovat respekt k pravdě 
a ke svobodě a čelit tak těm, kteří šíře-
ním strachu usilují o lacinou populari-
tu,

* budou i ve vypjatých chvílích povzbu-
zovat k odvaze hájit lidská práva a po-
máhat tam, kde jsou lidé postiženi ne-
štěstími,

* budou naslouchat bolestem a starostem 
spoluobčanů, hledat pokojná řešení 
a zabývat se problémy postihujícími ce-
lou společnost,

* budou si vážit lidí úspěšných, poctivých, 
nesobeckých a zároveň věnovat pozor-
nost lidem v jakémkoli ohledu slabým 
a společností vyřazovaným,

* budou brát vážně problémy týkající se 
životního prostředí a podporovat roz-
hodnutí odpovědná vůči životu násle-

Život církve

Slovo synodu k volbám

V České republice stojíme před dvojími 
důležitými volbami. Na podzim budou vol-
by do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR a začátkem příštího roku volby prezi-
denta republiky.

Už téměř třicet let žijeme v politické svo-
bodě, ale důvěra v politické strany a v po-
litiky je nízká. Jsme přesvědčeni, že stojí 
za to usilovat o zlepšení správy veřejných 
věcí a že má cenu se občansky angažovat. 

dujících generací a stavu planety vů-
bec,

* budou připraveni zasahovat aktivně 
do událostí překračujících naši domácí 
politiku, hledat prospěch širšího celku 
a pěstovat solidaritu uvnitř Evropské 
unie i mimo její hranice.
Nadcházející volby chápeme jako příle-

žitost pozitivně ovlivnit roli, kterou bude 
Česká republika hrát v následujících letech 
v evropské i světové politice. V řadě zemí 
získávají převahu – ani u nás nechybějí – 
hlasy, zpochybňující základní pilíře demo-
kracie, svrchovanost práva, svobodu slova, 
solidaritu, a tím i sám unikátní evropský 
politický projekt, jehož jsme součástí. His-
torie nás poučila, že odvržení těchto hodnot 
by mohlo mít neblahé dopady na životy nás 
všech.

Mějme naději, že každý z nás může běh 
věcí ovlivnit a že apatie a sobectví nepřevá-
ží nad touhou po pokojném a tvůrčím spo-
lužití.

Poslanci synodu Českobratrské církve 
evangelické

V Praze 20. 5. 2017



18 19

Vzpomínáme na bratra učitele Tomáše Coufala

Výročí – kultura – historie 

Milí přátelé, už je to 40 let, co s námi není 
náš milý tatínek, dědeček, učitel, bratr Tomáš 
Coufal. A přece mi často vyvstanou na mysl 
jeho slova, jako např. ,,Lépe je křivdu trpě-
ti, než ji činiti.“ Nebo: ,,Některý křesťan je 
jako citron, až ho něco 
pořádně zmáčkne, te-
prve vydá užitečnou, 
uzdravující šťávu.“ 
Při výchově dětí často 
zdůrazňoval: ,,Stačí-li 
pohled, nedělej kázá-
ní, stačí-li napomenu-
tí, neužívej metlu, sta-
čí-li švihnutí, nedávej 
výprask. Přehlédněte 
roztrhané kalhoty, ale 
přísně trestejte každou 
lež, přetvářku, nadáv-
ku…“

Byl nám všem vzác-
ným vzorem. ,,Co 
by tomu Ježíš řekl?“ 
tento verš vlastnoruč-
ně vyřezal několikrát 
do lipového prkén-
ka, abychom ho měli 
na očích.

,,Není hřích, co 
do úst vchází, ale co 
z nich vychází.“ Vždy 
se uměl rozdělit s po-
třebnými, i když ně-
kdy maminka bránila vajíčka, nebo žactvo, 
řekl jenom: ,,Milá mamko, jsou potřebnější.“ 
Všem bylo hned jasné, že tomu tak je.

Vzpomínám na jednu Marušku, které ošet-
řoval popáleniny, takhle se spolu domlouva-
li: Ona: ,,To nepřebolí!“ - On: ,,Ba přebolí.“  

A co nám dětem nejvíce kladl na srdce: ,,Děti 
zpívejte! Važte si toho, dokud jste doma spo-
lečně – za čas budete každý jinde, naučte se 
co nejvíc písní zpaměti. Píseň zahání mrak 
i hřímání.“

Koupil nám každé-
mu knížečku Slova 
potěšení. Veršíčky 
jsme se učili zpaměti. 
Na četbu Bible denně 
byl obzvlášť důsledný. 
Když tatínek zavolal: 
,,ČTEME!“, všechno 
muselo stranou. Četli 
jsme po jednom, nebo 
dvou verších postupně 
kolem stolu…

Naplňte mysl a uši 
dětí písní a nebude 
tam místo na hádky 
a křiky.

Co můžeš udě-
lat dnes, neodkládej 
na zítřek.

Nešetři láskou, kde 
můžeš pochválit, udě-
lej to.

Než něco řekneš, 
přetřes to přes tři síta: 
1. Je to pravda? 2. 
Nemůžeš tím někoho 
zranit? 3. Prospěje to 
někomu?

Je to už 40 let, co tatínek není s námi a za-
nechal nám i našim dětem odkaz z nejvzác-
nějších -  že můžeme čerpat zdarma z Božího 
slova.

Eva Blažková

Českobratrská církev evangelická bude 
od 1. ledna 2018 používat nové logo, které 
vzešlo z veřejné soutěže. Vítězný návrh za-
slala kreativní agentura Kreatura, jeho auto-
rem je MgA. Petr Kincl.

Do soutěže bylo přihlášeno 34 návrhů. 
Výběrová komise předložila synodní radě 
pouze jeden návrh, který následně schválil 
synod.

Vybrané logo je jednoduché, přehledné, 
profesionálně zpracované a ve všech před-
ložených formách zůstává čitelné. Obsahuje 
tradiční symboliku církve (bibli a kalich) 
a zároveň reflektuje moderní cestu církve.

Autor návrhu jej popisuje takto:
Pod praporem s kalichem k modernímu 

pojetí víry a života podle evangelia.
Základní symbolika značky se odvolává 

ke korouhvi, šíří vizuální poselství po způso-

bu prvních nositelů reformace. Kalich jako 
základní motiv symbolizuje poselství ČCE. 
Druhý pohled na navrhovanou značku vnáší 
symboliku knihy – nositele evangelia se zá-
ložkami v jejím obsahu. Posledním čitelným 
znakem je litera „E“, která odkazuje na mo-
derní a současné směřování Českobratrské 
církve evangelické s upozorněním na webo-
vou doménu e-církev.cz.

Synod pověřil synodní radu, aby ve spo-
lupráci s výběrovou komisí upřesnila s au-
torem barevnost loga a byl dopracován gra-
fický manuál tak, ať logo mohou používat 
i jednotlivé sbory. Synod zároveň vyzývá 
senioráty a sbory, aby se k používání loga 
připojili.

e-cirkev.cz

Církev bude od roku 2018 používat nové logo

Život církve



20 21

Obec Trojanovice vás srdečně  
zve na výstavu

řezbáře a dřevomodeláře 

BOHDANA GALLATA

VALAŠSKÉ ROUBENKY NA DLANI
4. 5. – 6. 6. 2017

Zahájení výstavy bude ve čtvrtek 4. 5. 2017
v 17 hod. v Památníku bratří Strnadlů a Jana Knebla v Trojanovicích. 

Úvodní slovo pronese pan starosta Mgr. Jiří Novotný

Otvírací doba: celoročně každý čtvrtek 15:00–18:00 hodin
nebo po dohodě na tel.: 602 483 636

Informace / aktuality Informace / aktuality 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Olomouci

Vás zve na

SBOROVÉ ODPOLEDNE
v Galerii u kalicha v Drahanovicích

- evangelickém kostele a na zahradě
v neděli 18. června 2017 od 14 hodin

SEZNaM ubyToVáNí  
V CírKEVNíCh obJEKTECh

Některé sbory a členové církve nabízejí ve svých objektech ubytování, 
obvykle za přijatelnou cenu. 

Nabídky najdete na www.ubytovani.evangnet.cz. 

LETNí aKCE
Ústředí církve chystá na léto ve svých rekreačních střediscích  

různé druhy pobytů, rekreací, táborů apod. 
Informace o nich najdete na nástěnkách v kostele.  



22 23

Informace / aktuality 

Seniorátní den všech generací 2017
na téma

„Přicházení – odcházení“
aneb dialog dvou generací

v sobotu 17.června od 9.00 v Prostějově

9.00  – prezence

9.30  – úvodní pobožnost  Štěpán Janča

10.00 – 10.45 -  přednáška s následnou diskuzí

                          „Dialog dvou generací“
                    Mons. Doc. Ing. Aleš Opatrný Th. D.

10.45 – 11.00  - přestávka na kafe

11.00 – 12.00 -  diskuze - moderuje Vlastislav Stejskal

12.00 – 13.00 -  obědová přestávka

13.30 – 14. 30 - semináře:
                       
                        - Výchova a předávání víry -  Mgr. Jaroslav Pechar
                        - Stáří a odcházení -  Mons. Doc. Ing. Aleš Opatrný Th. D.
                        - procházka po Prostějově (radniční věž a další památky)
                                           
14.30 – 15.00 – přestávka – občerstvení, prodej knih

15.00 -   „Plující ZOO kapitána Noa“
                       překvapení dne - společné hudební vystoupení
                             prostějovských a dalších zpěváků a hudebníků

15. 45 – bohoslužba  „dia - logu“ – R. Rosický
             
16.00 –  závěr

Opět bude zajištěn celodenní program pro děti – hry a soutěže, sportování 
(sportovní oblečení pro děti sebou )

Účastnický poplatek včetně oběda : 
dospělí  120, - Kč     děti do 12 let  60, - Kč    děti do 3 let zdarma    rodina – 280, - Kč

přihlašujte se nejpozději do 12.června 2017  výhradně na adrese:
vlastislav.stejskal@evangnet.cz  příp. na čísle: 739 244 627     

Při přihlašování prosím uveďte počet požadovaných dětských porcí.

Milí přátelé, Travňáci,
možná se vám to nechce věřit, ale příští 

rok oslaví Travná 50 let od první brigá-
dy v roce 1968. Začínáme s přípravami, 
a proto i vám dáváme vědět, abyste si 
ve svém kalendáři vyhradili čas a přije-
li na Travnou společně poděkovat Pánu 
Bohu, slavit a setkat se.

Při této příležitosti chceme vydat knihu 
vzpomínek a fotografií. Prosíme, napiš-
te a pošlete své příspěvky do 31. 8. 2017 
Denise Halašové na email deninda74@
gmail.com. Mohou to být vaše vzpomín-
ky, básně, fotografie, odkazy na videa... 
Rádi bychom také vytvořili filmový doku-
ment, pokud máte nějaké fotografie a vi-
deo záznamy z Travné, prosím, pošlete je 
Daně Kenningové  na email zaclonka98@
gmail.com také do 31. 8. 2017.

Organizace akce a s ní související vydá-
ní knihy a tvorba dokumentu představuje 
také finanční náklady. Brzy vás budeme 
informovat o možnostech, jak přípravu 
oslav 50. výročí Travné můžete podpořit.

Budeme rádi, když budete zprávu šířit 
dál mezi všechny, které by mohla zajímat. 
A můžete nám případně poslat aktuální 
kontakty na staré Travňáky.

Pokud byste se rádi podíleli na přípra-
vách, napište Daně K. Hlavní oslavy bu-
dou v sobotu 7. 7. a v neděli 8. 7. 2018. 
Přijet samozřejmě můžete na delší dobu. 
Pomohlo by nám, kdybychom to věděli už 
nyní, abychom rezervovali evangelickou 
faru v Javorníku a případně i katolickou 
faru na Travné (pokud to bude možné) 
na příslušnou dobu. Pište Daně K. zaclon-
ka98@gmail.com.

Na setkání s vámi se těší a přeje Boží 
požehnání

Organizační výbor „Travná 50“
Tonda Plachý 
Eva Urbanová
Ester Koňařová
Dana Kenningová (Trefná)
Denisa Halašová (Jeništová)

Informace / aktuality 

	  
2018-‐1968=	  50	  
	  
	  

7.7.-‐8.7.	  2018	  TRAVNÁ	  
	  
Milí	  přátelé,	  Travňáci,	  
	  
Možná	  se	  vám	  to	  nechce	  věřit,	  ale	  příští	  rok	  oslaví	  Travná	  50	  let	  od	  
první	  brigády	  roce	  1968.	  	  
Začínáme	  s	  přípravami,	  a	  proto	  i	  vám	  dáváme	  vědět,	  abyste	  si	  ve	  
svém	  kalendáři	  vyhradili	  čas	  a	  přijeli	  na	  Travnou	  společně	  poděkovat	  
Pánu	  Bohu,	  slavit	  a	  setkat	  se.	  	  
Při	  této	  příležitosti	  chceme	  vydat	  knihu	  vzpomínek	  a	  fotografií.	  
Prosíme,	  napište	  a	  pošlete	  své	  příspěvky	  do	  31.8.2017	  Denise	  

2018 - 1968 = 50
7. 7.–8. 7. 2018 TRAVNÁ



2017–XVIII. ročník

6

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické 
v Olomouci vlastním nákladem jako svůj vnitro- 
sborový bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky posílejte 
na adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 779 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Ivana Jeništová, Jan Lukáš, Jana Vrajová, Dagmar Poj-
slová, Noemi Batlová, Petr Marek, Daniel Batla, Laco 
Švec a Amos Děkaník. 
Email: pirnik1@gmail.com 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 15. 5. 2017
Vyšlo: 4. 6. 2017

Uzávěrka prázdninového dvojčísla: 15. 6. 2017
 http: //www.olomouc.evangnet.cz

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

Kontakty na zástupce sboru:

Farář Jan Lukáš: 776 029 782  Lukas.Jan@seznam.cz
Kurátor Jan Matějka: 585 436 572 jan.matejka@iol.cz
Pastorační pracovnice
Noemi Batlová: 728 289 354 noemi.batlova@gmail.com

sv
a

to
d

u
šn

í
Informace / aktuality 

akce KEa olomouc – červen 2017

více informací na www.ckonz.cz

6. června 2017, 18.00 hod., Koncertní 
sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Interní koncert

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

7. června 2017, 18.00 hod., Koncertní 
sál KEA, Wurmova 13, Olomouc

Koncert PoK

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

9. června 2017, 18.30 hod., Kostel 
ČCE, Blahoslavova 916/1, Olomouc

Noc kostelů

Účinkují:
studenti a pedagogové KEA

14. června 2017, 18.00 hod., 
Katedrála sv. Václava, Olomouc

Varhanní koncert

Účinkují:
studenti a pedagogové varhanního 

oddělení KEA

29. června 2017, 18.00 hod., 
Arcibiskupský palác, Wurmova 9, 

Olomouc
Slavnostní koncert

Účinkují:
sólisté a pěvecký sbor KEA


